C Ad oppositum est philosophus in litera. ¶ Ad hoc dicendum quod certitudinem scientie possumus accipere dupliciter & in se & in compōne ad nos. Nunc dico quod tria oportet nos videre si volumus inuestigare certitudinem scientie in se. Primo videndum est quor sunt que requiruntur in scientia. Secundo quomodo ex illis sortitur certitudines illa scientia. Tertio applicabimus ad propositum. In scientia enim quatuor inueniuntur scilicet passio que probatur de subiecto & subiectum de quo probatur passio, & causa per quā probatur passio de subiecto & partes subiecti de quibus passiones probantur. Nunc autem ita est quod scientia non habet certitudinem ex passione que in se non videtur certa, immo passio habet certitudinē ex subiecto & causa. Ex hoc enim dicitur passio certa quia inest per causam certam & quia est in subiecto certo, & ideo scientia sortitur certitudinem nō ex passione nec per consequens ex omnibus illis quatuor, sed ex tribus illorum quatuor que sunt necessaria in sciētia scilicet ex subiecto & causa & partibus

subiecti. Sed quomodo ex illis tribus sortitur scientia certitudinem est intelligendum quod certitudo scientie non conuenit ex aliquo nisi ex hoc quod non conuenit aliter se habere, quod autem non conueniat aliter se habere hoc possumus inuestigare tripliciter, tū ex inspectione cause, tum ex in materialitate subiecti tum etiam ex hoc quod scientia illa minus accedit ad particularia que certitudo ex paucioribus videtur cōfurgere, scientia enim sortitur certitudinem ex immaterialitate subiecti, quoniam materia sicut dicit philosophus in secundo de generatione & in 7. methaphisica est illud per quod res potest esse & non esse, & ideo quanto aliquid recedit a materia tanto minus potest aliter se habere, quare cū immaterialitas sit causa quare non conuenit aliter se habere, & ex hoc quod non conuenit aliter se habere scientia sortitur certitudinem, patet quod ex immaterialitate subiecti scientia sortitur certitudinem. Scientia etiā sortitur certitudinem ex inspectione cause ex hoc enim quod talis scientia inspicit tales causas quas non conuenit aliter se habere ex sciētia certa dicitur esse, Sciētia etiam est certa magis ex hoc quod minus accedit ad particularia, particularia enim multa sunt, & ideo incerta sunt, & ideo scientia dicitur minus certa ex hoc quod ex pluribus est, & ex hoc quod ex pluribus est, dicitur illa scientia magis accedere ad particularia & ex hoc magis incerta dicitur. Nam in paucioribus via certior sicut dicit philosophus in litera, & si nos bene consideremus apparebit quod omnium illorum est causa immaterialitas. Nam ipsa immaterialitas est causa quare non conuenit aliter se habere ipsum subiectum sicut dictum est, Immaterialitas autem est causa quare sub aliquo pauciora continentur. Nam materia est causa plurificationis alicuius. Immaterialitas etiam est causa quare non conuenit aliter se habere & ideo omnium istorum trium causa est immaterialitas. Tunc applicemus ad propositum, metha. dicitur certa ex inspectione cause & ex immaterialitate subiecti, & ex hoc patet quod ex paucioribus procedit siue ex hoc q̄ subiectum ipsius pauciores habet partes ex inspectione cause dicitur ista sciētia certa quoniam ista scientia speculatur causas immateriales quas non conuenit aliter se habere. Sed immateriale dicitur dupliciter. Est enim quoddā immateriale quia magis accedit ad actum purū sicut substantie separate. Et est aliud immateriale quia magis recedit a sensibus sicut principia prima & cōmunia modo dico quod ista scientia dicitur esse certa ex inspectione cause, tū quia deum ipsum & substantias separatas speculatur que immaterialia sunt & conuenit minime aliter se habere, tū etiam quia prima principia et communia que sunt immaterialia sicut dictum est ista scientia speculatur. dicitur etiam scientia ista certa ex immaterialitate subiecti quoniam ens secundum quod ens est subiectum huius scientie & sub ipso continentur & deus & substantie separate, & dicitur etiam illa scientia certa ex hoc quod subiectum ipsius scilicet ens, secundum quod ens pauciores habet partes, & ex hoc patet quod ista scientia certitudinem habet in se, tum ex inspectione cause, tum ex immaterialitate subiecti, tum ex hoc quod pauciora speculatur. ¶ Ista etiam dicitur esse certa in comparatione ad nos quoniam ista scientia est de quidditatibus & naturis ipsarum rerum que quidē quidditates comparantur ad nostrum intellectum sicut proprium obiectum eius vnde sicut visus non decipitur per se circa proprium obiectum eius sed semper uerius est per se, sic intellectus uerus est semper per se circa proprium obiectum eius scilicet circa quid-

E Certitudo scie ex tribus.

T. co. 68, T. co. 220.

F Certitudo ex paucioribus est in scientia

G Immateriale est cā non se aliter habendi.

H Immateriale duplex.

Animal consideratur dupliciter.

T. com. 5.

Confusa quō sunt nobis notiora.

Ad secundum.

Ad tertium.

Argu. 1. com. 16.

Argu. 2.

Scia habet i se. 4.

A ditatem, & ideo cum ista scientia sit de his circa que intellectus nunquam decipitur per se nec errat, debemus dicere qd ista scientia est certa per cōparationē ad nos per se sed per accidens non est certa in comparatione ad nos: quoniam oportet simul intelligere & phantasmata speculari sicut dicitur in tertio de anima, & propter hoc quod oportet ita speculari siue simul cum speculatione phantasmatis speculatione quidditatis vti & in isto usu phantasmatis conuenit error & deceptio & propter hoc in speculatione potest per accidens contingere error & deceptio, vnde sicut visus per accidens decipitur circa propriū obiectum sic intellectus decipitur circa apprehensionem quidditatis propter usum phantasmatis, & ideo ista scientia non dicitur certa in comparatione ad nostrū intellectum per accidens sicut declaratum est.

Tunc ad rationes patet solutio, quoniam commentator dicit quod mathe. sunt in primo gradu certitudinis patet quid sit diceēdum.

C Ad aliud cū dicitur ista scientia demonstrat per cām remotam, dico quod cause quas considerat ista scientia sunt communes entibus specialibus cum sint proprie & propinque entibus secundum quod ens, ideo &c.

Maxime uero principalis scientiarum: & magis principalis sub seruiente que cognoscit cuius causa sunt agenda singulara.
Cap. II.

Questio. XXV.

QUERITUR Vtrum ista scientia sit libera aut serua, & videtur quod non sit libera, felicitas sicut dicit philosophus est operatio anime secundum virtutem, sed ista scientia ordinatur ad operationem anime secundum quam consistit felicitas. Et ex hoc arguitur sic. Illud est seruuum quod ordinatur ad aliud vel ad alterum, sed ista scientia ordinatur ad aliud, ergo &c. **P**reterea sicut dicit philosophus primo politicorum talis est differentia inter seruuum & liberū, quoniam seruus est res possessa, tunc quero vtrum sit possibile acquirere veritatem aut non, si non est possibile tunc currere ad veritatē est currere post voluntatem cum ergo possibile sit acquirere veritatem ergo illam scientiam que maxime considerat veritatem, cum ergo ista scientia maxime cōsideret veritatem possibile est istam scientiā aliquantulum acquirere. Et ex istis arguitur. Si ergo talis est differentia inter seruuum & liberum quod seruus est res possessa et ista scientia sit a nobis possessa videtur quod ista scientia non est libera sed serua. **C** Ad oppositum est philosophus.

Ad istam questionem breuiter est intelligendum quod triplex est differentia inter seruuum & liberum, est enim vna differentia quantum ad actiones serui & liberi, quoniam in actionibus serui sunt multa per accidens, multa enim agit seruus que sunt extranea que quidem non sunt ad utilitatem domini sui sicut ponit philosophus in. 12. huius. Exemplum de homine et de domo, dicit enim philosophus qd totum vniuersum est sicut domus vna ita qd sicut domui vni tantum vnus est paterfamilias ita in toto vniuerso vnus deus princeps & dominus. vnde dicit commentator qd corpora celestia sunt sicut liberi, quoniam in actionibus eorū non inueniuntur multa per accidens. **C** Secūda cōditio serui est qd actio serui nō redundet in ipsum propter bonum suū sed pp bonū alterius. vnde actio serui non est bonū ipsius serui per se sed dñi sui. **P** Tertia

conditio ipsius serui est quod ordinatur ad aliud, vnde sicut dicit philosophus in litera quod seruus non est gratia sui ipsius sed gratia alterius, quia ordinatur seruus ad bonum domini sui.

Ex his dico ad propositum qd omnes mechanicæ sunt qd per omnē modum serue, quoniam ille tres conditiones seruitutis inueniuntur in eis & hoc patet sic, quoniam in actionibus istarum artium, inueniuntur multa per accidens & hoc propter diuersitatem materie cui annexæ sunt actiones istarum artium, vnde in actionibus istarum multoties accidit error & deceptio & hoc propter diuersitatem materie. Iste etiam artes participant secundam conditionem seruitutis, quoniam actiones istarum artium non sunt in ipsis artibus sed sunt extra ipsas artes, vnde actiones istarum artium non sunt bonum in ipsis artibus sed sunt bonum aliarum, vnde dicit philosophus primo ethicorū quod in artibus in quibus fines sunt operata alia extra illas artes operata sunt meliora ipsis artibus Artes etiam mechanicæ conueniunt in tertia conditione seruitutis quoniam artes mechanicæ ordinantur ad vtilitatem vite vel sunt propter necessitatem vite & sic patet quod artes mechanicæ sunt quasi per omnem modum serue tum quia in actionibus earum sunt multa per accidens, tum quia actio earum communis non est aliquid bonum in eis sed extra eas: tum etiam quia iste artes mechanicæ ordinantur ad aliud, & bene dico quod sunt. q. per omnē modū serue, quoniam bene possibile est in eis inuenire aliquam conditionem libertatis. Artes autem speculative que ab istis mechanicis. q. sunt libere & q. serue, artes. n. speculative alie ab ista methaphisica nō participant primam conditionem seruitutis, quoniam in actionibus earum non sunt multa per accidens, nec in actionibus earum conuenit error & deceptio per se, & ratio huius est, quoniam ipse artes speculative sunt de vniuersalibus. Intellectus autem per se non decipitur in apprehensione vniuersalium, unde dicit commentator in secundo de anima quod sensus non decipitur circa proprium sensibile, bene tamen decipitur circa sensibile commune. Intellectus autem totaliter est e contrario quoniam intellectus non decipitur circa commune, sed circa proprium, & ideo iste speculative habent oppositum prime conditionis seruitutis artes etiam speculative alie ab ista methaphisica participant oppositum secunde conditionis seruitutis, quoniam actio istarum artium que quidem actio est consideratio non est in alio quam ipse artes immo in eadem potentia & in eadem virtute est ipsa consideratio & ipsa scientia speculatiua, cōsideratio enim est in ipso considerante & non in ipso considerato, et ideo patet quod ipse artes speculative deficient a primis conditionibus duabus seruitutis, tū quia in actionibus earum non contingunt multa per accidens, tū quia actio & bonum earum non est bonum extra eas immo actiones earum sunt in ipsis siue in eis in quibus ipse sunt sed conueniunt in tertia conditione seruitutis quoniam iste artes speculative alie a meth. ordinantur ad istam meth. & ideo quodammodo libere sunt & quodammodo seruitutis rationem participant. Ista autem meth. per omnem modum participant conditiones appositae istis, quia in actionibus meth. non conueniunt multa per accidens, & actio meth. nō extra eum sicut consideratio, immo actio meth. est in eadem virtute in qua est ipsa meth. Nam consideratio est in considerante. Ipsa etiam meth. deficit a tertia conditione seruitutis quoniam nō ordinatur ad aliquid aliud immo est sui ipsius gratia sicut philosophus in litera dicit.

Et tunc

T. co. 30. & 39.

Ad prim. 2. meth. c. 16. Ad secund. mathema. in primo gradu certitudinis respectu particularium.

B

Argu. 1.

10. eth. c. 9.

Argu. 2.

In testu isto.

Liber differt a seruo tripliciter. Condicio prima serui.

T. co. 37. & 50.

Ibidem.

Condicio secunda.

condicio. 3.

Cap. 1.

Operata meliora artibus q sunt.

P

Com. 63. & 4. meth. c. 24.

Intellectus nō decipitur circa cōe.

G

H

A Tunc ad rationes patet solutio, cum dicitur methaph. ordinatur ad operationem, dico quod methaphisic. ordinatur ad actionem sed non ad actionem que sit extra eam, sed ad actionem que est in ipsa methaph. & propter hoc non oportet quod si ordinetur ad operationem quod propter hoc sit serua.

C Ad aliud cum dicitur quod est possessa ergo non est libera, dico quod in rebus per se existentibus sumitur ratio seruitutis & libertatis non ex hoc quod est possessa vel non possessa, sed ex hoc quod ordinatur ad aliud, vel non ordinatur ad aliud & quia methaph. non est res per se existens propter hoc ratio seruitutis vel libertatis in methaphisic. non sumitur ex hoc quod possessa est vel non possessa, sed ex hoc sumitur ratio libertatis vel seruitutis in metha. quia non ordinatur ad aliud &c.

Nec tali aliam honorabiliorem oportet existimare: nam maxime diuina & maxime honoranda &c. Cap. II.

Questio. XXVI.

B **Q**UERITVR Vtrum scientia ista habeat regulare alias & ordinare, & videtur quod non, quoniam ex hoc dicitur aliquid regulari quia potest errare, & ex hoc dicitur aliquid errare quia est in potentia ergo ex hoc dicitur aliquid regulari quia est in potentia. Nunc autem ita est quod posterius se habet per additionem ad prius, omnes autem scientie particulares posteriores sunt respectu istius scientie, ergo ut ut se habent per additionem ad istam. cum ergo illud quod se habet per additionem habeat rationem formalem & per consequens entis in actu videtur quod ista scientia sit in potentia respectu aliarum scientiarum particularium & sic regulabitur ab illis ista & non econtrario vt videtur. **C** Preterea quando aliqua scientia accipit aliquid ab alia scientia videtur quod illa scientia sit regula illius scientie que accipit. Nunc autem ita est quod ista scientia accipit aliquid a philosophia scilicet quod sunt quatuor cause, & quod deus magnitudinem non habet ergo, &c.

C In oppositum est philosophus in litera. cap. 2. **D** Ad istam questionem possumus dicere sic quod ista scientia est regulans alias, & hoc patet ex tribus. Primo ratione principiorum. Secundo ratione eius ad quod ordinatur. Tertio ratione obiecti quod considerat ista scientia, ista enim scientia est regulans alias quoniam considerat principia vniuersalia scientie autem particulares considerant particularia principia que quidem virtualiter includuntur in vniuersalibus vnde principia particularia fundantur in vniuersalibus & reducuntur ad ipsa, vnde & omnia principia tam vniuersalia quam particularia reducuntur ad ipsum principium de quolibet affirmatio aut negatio &c. sicut dicit Auicenn, & Aristo. in quarto methaph. vnde particularia principia includuntur in virtute principiorum cõium, & ideo cum ista scientia consideret principia communia: scientie autem particulares considerent principia particularia que vniuersaliter includuntur in communibus, patet quod illa scientia debet recte regulare alias, quod etiam ratione eius ad quod ordinatur ista scientia debeat regulare alias patet, quoniam inter ceteras scientias magis propinqua est felicitati humane que in ista vita possit acquiri ex puris naturalibus, & ideo cum sit propinquior felicitati quam alia scientia, & magis

ordinetur ad ipsam felicitatem propter hoc debet regulare omnes alias scientias, patet etiam quod ista scientia debet regulare alias ratione boni quod considerat quando enim aliqua scientia considerat supremum bonum in aliquo genere ratione cuius sunt omnia alia in omni genere illa scientia debet regulare omnes alias scientias siue artes que considerant ea que sunt ratione illius superioris sicut patet de viduali. vidualis enim regular nauifactionem & dolariam & sic de alijs, cum ergo ista scientia consideret bonum supremum & optimum ratione cuius sunt omnia alia entia patet quod ista scientia debet regulare alias.

C Ad rationes respondendum est & primo ad primam cum dicitur ista scientia est in potentia, dico quod ista scientia ratione eorum que debet scire est magis in actu quam aliqua particularis: Nam tota ratio contraria est in potētis & in habitibus, & in ipsis rebus. Nam in rebus quanto aliquid est magis vniuersale tanto magis est potentiale, & materiale sicut patet de animali, animal enim est magis potentiale & materiale quam sit ipse homo, sed in virtutibus & in habitibus est totum contrarium scilicet quoniam sicut dictum est prius, quanto aliqua virtus uel habitus est altior tanto magis plura cognoscit, & magis perfecte, et ratio hec postea apparebit, et propter hoc cum inter omnes habitus iste habitus sapientialis sit altior magis erit in actu respectu eorum que cognoscere tenetur et magis complete ea sciet quam aliqua alia scientia particularis.

C Ad aliud cum dicitur methaphisic. accipit aliquid ab alia scientia vt a philosophia. ergo erit regula, dico quod accipere aliquid ab aliquo hoc potest esse dupliciter, vel in regulam vel in obsequium, et dico quod si ista scientia accipiat aliquid a philosopho. hoc non est in regulam sed in obsequium propter hoc etc.

Amplius autem substantiam subiectam & materiam magis mathematicam aliquis magis suscipiet & magis predicari &c. Tex. Com. XLV.

Questio. XXVII.

QUERITVR Vtrum substantijs competat allquomodo suscipere magis et minus et videtur quod non, quoniam forme suscipientes magis et minus intenduntur et remittuntur, sed in intentione et remissione forme considerantur vt quidam motus, ex hoc enim forma intenditur et remittitur in quantum successiue tendit ad esse completum et incompletum, et quia successio non est line motu. vbicunque ergo talia inueniuntur ibi est inuenire naturam motus, sed cum in substantia non sit motus ut probatur quinto phisicorum intentio et remissio in formis substantialibus reperiri non poterunt, ergo etc. Preterea secundum philosophum in predicamentis. substantijs non competit suscipere magis et minus ergo etc.

C In oppositum vna substantia est, magis ens quam alia ergo substantia suscipit magis et minus. **C** Respondetur dicendo quod magis et minus comparationem important, quotiescunque autem aliqua comparantur adinuicem respectu alicuius vnus comparantur, sicut ergo in formis inuenitur vnitas sic in eis comparatio esse potest, et quia nature vnitas nunquam fuit repertanisi in specie specialissi-

E Ratio, 2.

Ad prima

R

Ad secunda

Accipere ab alio dupliciter.

G Hec qd habetur primo de genera. q. 17. Argu. 1.

T. co. 10.

Argu. 2.

H

Ad prim.

Ad secun.

Argum. 1.

Argu. 2.

Methap. quo regulat alias scientias.

T. com. 9.

Ratio. 2.

D

A ma quecumque sunt proprie comparabilia sunt talia secundum vnam formam specificam, ideo probatur septimo philosophorum non esse comparabilia nisi que sunt eiusdem speciei, sed licet proprie vnitates sit in specie specialissima, aliqua tamen vnitates est, in forma generis & in his que per analogiam dicuntur, & sicut est in eis aliqualis vnitates ita & in eis est aliqualis comparatio, est ergo proprie comparatio secundum formam specificam large tamen, & secundum genus & secundum analogum comparatio sumi potest hoc viso querere vtrum in substantijs reperitur magis & minus proprie, & vt respicit eandem formam specificam aut large secundum quod habet esse in genere & in analogo, sic duo sunt declaranda, primo quod in substantijs non reperitur magis, & minus proprie secundo quod reperitur hoc in eis large, primum sic ostenditur. Nam si secundum formam specificam reperiretur in substantijs magis & minus vel hoc esset secundum gradum essentie vel secundum gradum ipsius esse secundum gradum essentie non. Nam cum essentia pertineat ad diffinitionem quia diffinitio est sermo expressiuus quidditatis, & essentie per variationem cuiuslibet talis gradus variaretur diffinitio rei, & per consequens variaretur natura & species eius, isti autem sunt illi gradus de quibus loquitur philosophus octauo methaph. ait sic quod forme & diffinitiones sunt sicut numeri. Nam sicut qualibet vnitates addita vel remota a numero variatur species numeri. ita quolibet tali gradu addito vel remoto a re variatur species rei, ergo secundum gradum essentie non poterit esse comparatio secundum magis & minus in eadem specie cum variatio talium graduum semper inducat variationem specificam. Si vero dicatur talem comparisonem attendi secundum gradum ipsius esse & non secundum gradum essentie, hoc etiam stare non potest. Nam cum nos loquamur de formis substantialibus secundum quas datur esse specificum non poterit esse variatio in tali esse nisi tollatur esse specificum & species, sed variata specie non vltius est comparatio proprie loquendo vt respicit eandem formam specificam.

C Quod autem secundum formam generis & secundum analogiam quandam reperitur magis & minus in substantijs hoc non solum non est, inconueniens immo necessarium. Nam cum omnia sint essentialiter a primo ente quecumque essentialiter differunt secundum quandam essentialem analogiam habent ordinem ad primum ens, sicut enim numeri qui ab vnitates procedunt ordinate ab vnitates, distant ita quod non sunt numeri duarum specierum equaliter ab vnitates distantes & in quibus equales vnitates reperiantur ita omnia entia sunt a primo ente producta et sunt quasi quidam numeri & quedam positiones respectu primi in quo reperitur omnis simplicitas oportet huiusmodi producta secundum quandam analogiam distare a primo ente, & quia vt ab eo distat & vt ad ipsum ordinantur sic reperitur in eis ratio bonitatis entitas & entitatis in rebus vniuocis reperiri non potest sed analogice immo non erunt due species essentialiter differentes in quibus equaliter reperitur entitas, cum vt dicit philosophus octauo methaphisice, species sunt sicut numeri in quibus secundum diuersas species que magis distabit a primo ente erit imperfectior, & minus habebit de entitate. Est igitur substantia magis substantia vna quam altera secundum quod est perfectior, & plus participat de entitate primi principij, & si in eodem genere reperitur hic ordo & hec comparatio secundum ma-

gis, & minus non est dubium quod in analogo reperitur, cum vnitates analogie sit amplior unitate generis & aliqua vniantur in analogo que in genere vniari non possunt, hec autem in speciali sic declarantur, substantia enim est analogum et est genus, ut autem est analogum predicatur de principijs substantie ut de materia & forma, vt autem est genus predicatur de ipsis compositis. Cum enim dicimus materiam esse substantiam & formam esse substantiam. substantia que dicitur de vtroque non potest esse substantia, que est genus, quia ea de quibus predicatur genus essentialiter sunt in genere directe. Materia, autem & forma non sunt in genere directe & per se & secundum rectam lineam predicamentalem sed per reductionem & sicut principia vtrum autem sunt in toto genere substantie vel non ad propositum non spectat, sufficit autem quod sunt principia substantie sensibilis de qua intendimus perscrutari, & propter quam questio est introducta, forma autem est magis substantia quam materia cum materia maxime distet a primo ente, & sit proprie nihil videtur enim esse medium inter nihil, & aliquid ut innuit commentator primo philosophorum, igitur in substantia vt est analogum reperitur magis, & minus ex quo forma plus habet vel participat de entitate quam materia, & sicut in substantia reperitur magis & minus sic in eo reperuntur talia ut est genus quod triplici via venari possumus, primo ex intentione nature, secundo ex victoria forme, tertio ex perfectione speciei, primo ex intentione nature accipitur magis, & minus in substantijs secundum esse completum, & incompletum in via generationis & sic animal est, magis ens quam embrio quia intentio nature non finitur in embrione sed in animali, nec est perfecta generatio cum peruenitur ad embriorem sed cum peruenitur ad animal. Secundo magis, & minus reperitur ex victoria forma in elementis. Nam tunc forma habet victoriam super materiam cum eam extendit & in re facit. Si ergo forma est magis ens quam materia formalia sunt magis entia quam materialia & magis substantia & isto modo ignis, est magis substantia quam terra, magis & minus autem ex perfectione speciei reperitur in rebus mixtis in quibus vltima intentione nature terminatur generationis actus. Nam & cum peruentum est ad alinum cessat generatio & etiam cum peruenitur ad leonem celsat, tamen quia in leone perfectius reseruat ratio animalis & dignitas specifica quam in asino, & in animali perfecto quam in perfecto patet quod animalia perfecta sunt magis entia quam animalia imperfecta & etiam magis substantia, & cum omnis substantia generabilis, et corruptibilis, quia propter talem introducta est questio sit elementum vel elementatum & si est elementatum, uel ad ipsum terminatur vltima intentio nature et generatio ut ad animal vel non ut cum terminatur ad embriorem, et quia in omnibus istis ostensum est quomodo accipitur magis, et minus ut spectat ad propositum de questione est sufficienter dictum. Aduertendum tamen quod sicut in substantijs generabilibus et corruptibilibus reperitur magis et minus sic in incorruptibilibus reperiri habet cum incorruptibilis substantie non equaliter distent a primo ente sed qualiter hoc sit alibi habebit locum Opposita autem non sunt difficultia. cum dicitur quod si in substantia esset magis, et minus esset in ea motus, dicendum quod non accipitur magis et minus proprie prout dicit intentionem et remissionem in esse manente eadem forma specifica in quibus ostendimus non conuenire.

Te. com. 34. 29. 31.

Primum declarandum.

T. co. 10.

2. declarandum.

T. co. 10.

B

Substantia est analogum, & vniuocum.

In substantia analogica est magis & minus.

co. 70. & com. 79.

F In substantia que est genus est magis & minus.

1. Ratio.

2. Ratio.

G

In substantijs in corruptibilibus etiam est magis & minus.

H Ad primum

Quod

A Quod aut. 2. addebat philosophū dicere nō cōpetere substantiis suscipere magis & minus intelligendum est proprie prout respiciunt formam specificam, sed si accipiat large ut respiciunt genus uel, & analogum competere eis potest ut ostensum est &c.

Questio. XXVIII.

QUERITVR Vtrum ex parte agentis per voluntatem probari possit mundum esse factum videtur quod non Commenta adducit 8. rōnes ostēdētes q̄ a voluntate diuina et eterna, nō p̄t procedere immediate effectus nouus. **C** Prima talis est, omne agens siue per voluntatem siue aliter si nunc agit, & prius non agebat aliqua proportio facta est inter ipsum & effectum. Sed hmōi proportio non potest fieri nisi per motum precedentem, ergo &c. **C** Secunda talis, agens si sit per voluntatem nunc agit aliquid & prius non agebat, oportet ipsum apprehendere diuersa tempora, vnum in quo agat, & aliud in quo non agat, sed diuersitas temporum non est sine motu quare omnis talis actio sit immediate transmutatione & motu, nihil ergo nouum potest procedere a voluntate eterna nisi mediante motu. ergo &c. **C** Tertia talis est, sicut se habet voluntas noua ad actionem antiquam, sic se habet voluntas antiqua ad actionem nouam, sed voluntas noua non est propria causa actionis antique. ergo voluntas antiqua non est immediata causa actionis noue, nihil ergo nouum habet immediate procedere a voluntate eterna. ergo &c. **C** Quarta talis est, volitio a voluntate antiqua non procedit ad nouum nisi mediante actione noua. Nam si voluntas antiqua nihil aliud requireret ad hoc quod esset suum volitum: statim suum esse sequeretur suum volitum. ergo voluntati antique responderet volitum antiquum. Si ergo debeat respondere effectus nouus & volitum nouum, oportet quod ibi aliquid aliud super ueniat ut volitio noua mediante qua producat effectus nouus a voluntate, ergo eterna non nisi mediante motu aliquid nouum procedere potest. **C** Quinta talis est, dicit se habere duo fundamenta quibus ut ait nullus potest contradicere per rationem intrinsecam sed si contradicit hoc est per rationem extraneam ut irrationabilem, primum fundamentum, est tale, quod si voluntas antiqua aliquid non producit prius quod producit postea aliquid deficiebat ei prius propter quod non producebat, quia saltem deficiebat tempus id quo volebat producere secundum fundamentum est quia hmōi voluntas antiqua produceret effectum nouum uel simul cum eo producit tempus vel non, quod si sic cum tempus non sit sine motu. ergo tale nouum fit mediante motu. Si vero non producit simul cum eo tempus tunc reuertitur questio super nos loquentes: quia nihil producit de nouo nisi apropietur ei aliquod tempus in quo producat. Si igitur tempus est nouum tunc illud tempus indiget aliquo tempore: quia tempus non est, sine motu, quicquid dicatur a voluntate antiqua non potest procedere aliquid nouum nisi mediante motu.

C Sexta talis est, in habentibus ordinem per accidens non est inconueniens infinita esse pertransita, ut hūc hominem processerunt infiniti patres sed hoc est per accidens, quia accidit isti quod sit ex infinitis patribus. In habentibus vero ordinem per se inconueniens est infinita esse pertransita antequam aliquid nouum producat quia inter eternum, & temporale est infinita distantia. Rursum oportet talia infinita esse transita per se, quia effectus immediatus per se habet ordinem ad suam causam. Si ergo voluntate antiqua immediate producat, aliquid nouum.

oportet infinita esse pertransita quod est, inconueniens.

P Septima talis est, voluntas eterna semper se habet eodem modo, vel ergo semper producit, vel nunquam producit si aliquando producit, & aliquādo non hoc est mediante transmutatione & motu, ergo &c.

Octaua talis est, si ab aliqua voluntate prius non producebatur aliquid & postea producit aliquid, ergo aliquid deficiebat in volito quare tunc non producebatur, indiget ergo hmōi voluntas aliqua vltiori causa supplente talem defectum, si ergo a voluntate diuina non processissent entia eternaliter indigeret vltiori causa quod est inconueniens.

Dicendum quod tota difficultas questionis premissa est quomodo a voluntate eterna non mutata potest progredi temporalis effectus.

Sciendum igitur quod voluntas est quedam inclinatio sequens formam apprehensam sicut grauitas vel pōdus quedam est inclinatio consequens formam naturalem, sicut ergo loquendum est de inclinatione ad locum secundum formam naturalem, ut aliquid habens plus vel minus de forma grauis vel de forma leuis habeat plus vel minus de huiusmodi inclinatione sic, quia inclinatio per appetitum sequitur formam apprehensam per intellectum, loquendum est de voluntate sicut & loquimur de intellectu, dubitare ergo vtrum voluntate antiqua possit aliquid vel le rem temporalem, est dubitare vtrum intellectu antiquo possit quis intelligere aliquid temporale. Videmus enim quod artifex per suum intellectum cognoscit rem quam facturus est ita quod intellectus artificis precedit hmōi artificiali, sic etiam voluntas artificis potest velle rem quam facturus est. loquendo ergo de scientia ut est causa rerum non est inconueniens huiusmodi scientia precedere sua causata immo quia nullus negaret quin deus intellectu eterno possit intelligere huiusmodi temporalia. Nullus negare debet quin deus uoluntate eterna ut conuenienter ponitur uelle possit hmōi temporalia, & quia ut aliquid est a deo volitum sic in esse producit si voluntate eterna est a deo volitum aliquid temporale voluntate eterna a deo causatur & producit aliquid temporale. Si enim nos ipsi hodie uellemus facere aliquid cras si semper persisteremus in tali voluntate actus faceremus illud ita uolūtate hodierna nō mutata fieret effectus crastini, sic quia deus ab eterno voluit & disposuit facere res in tempore cum voluntas sua nō fuerit mutata, oportet quod per voluntatem illam eterna non mutatam fiant res temporales.

Quod vero obijcitur quod si nunc fuerit effectus & prius non fiebant est aliqua proportio inter effectum & causam que prius non erat.

Dicendum quod inter deum & creaturam non potest esse proportio commensurationis: sed proportio ordinis quando ergo fuit instans illud in quo ordinauerit deus se facturum res. tunc habuit esse illa proportio, & tunc res fecit & illa proportio noua, & ordo ille nouus non habuit esse per motum precedentem, quia sicut naturas nouas deus potest facere absque motu precedente sic nouus ordo & noua relatio rerum ad deum consurgere potest absque motu alio precedente.

Quod vero addebat secundo quod si aliquis fecit aliquid in hoc tempore & non in priori oportuit ipsum apprehendere tempus in quo fecit: & in quo nō fecit quia tempus non est sine motu, oportet quod factionem rerum nouam precedat aliquis motus.

Dicendum quod cetera talia argumenta sunt, sophistica. Nam tempus quod precessit factionem,

oportet infinita esse pertransita quod est, inconueniens.

P Septima talis est, voluntas eterna semper se habet eodem modo, vel ergo semper producit, vel nunquam producit si aliquando producit, & aliquādo non hoc est mediante transmutatione & motu, ergo &c.

Octaua talis est, si ab aliqua voluntate prius non producebatur aliquid & postea producit aliquid, ergo aliquid deficiebat in volito quare tunc non producebatur, indiget ergo hmōi voluntas aliqua vltiori causa supplente talem defectum, si ergo a voluntate diuina non processissent entia eternaliter indigeret vltiori causa quod est inconueniens.

Dicendum quod tota difficultas questionis premissa est quomodo a voluntate eterna non mutata potest progredi temporalis effectus.

Sciendum igitur quod voluntas est quedam inclinatio sequens formam apprehensam sicut grauitas vel pōdus quedam est inclinatio consequens formam naturalem, sicut ergo loquendum est de inclinatione ad locum secundum formam naturalem, ut aliquid habens plus vel minus de forma grauis vel de forma leuis habeat plus vel minus de huiusmodi inclinatione sic, quia inclinatio per appetitum sequitur formam apprehensam per intellectum, loquendum est de voluntate sicut & loquimur de intellectu, dubitare ergo vtrum voluntate antiqua possit aliquid vel le rem temporalem, est dubitare vtrum intellectu antiquo possit quis intelligere aliquid temporale. Videmus enim quod artifex per suum intellectum cognoscit rem quam facturus est ita quod intellectus artificis precedit hmōi artificiali, sic etiam voluntas artificis potest velle rem quam facturus est. loquendo ergo de scientia ut est causa rerum non est inconueniens huiusmodi scientia precedere sua causata immo quia nullus negaret quin deus intellectu eterno possit intelligere huiusmodi temporalia. Nullus negare debet quin deus uoluntate eterna ut conuenienter ponitur uelle possit hmōi temporalia, & quia ut aliquid est a deo volitum sic in esse producit si voluntate eterna est a deo volitum aliquid temporale voluntate eterna a deo causatur & producit aliquid temporale. Si enim nos ipsi hodie uellemus facere aliquid cras si semper persisteremus in tali voluntate actus faceremus illud ita uolūtate hodierna nō mutata fieret effectus crastini, sic quia deus ab eterno voluit & disposuit facere res in tempore cum voluntas sua nō fuerit mutata, oportet quod per voluntatem illam eterna non mutatam fiant res temporales.

Quod vero obijcitur quod si nunc fuerit effectus & prius non fiebant est aliqua proportio inter effectum & causam que prius non erat.

Dicendum quod inter deum & creaturam non potest esse proportio commensurationis: sed proportio ordinis quando ergo fuit instans illud in quo ordinauerit deus se facturum res. tunc habuit esse illa proportio, & tunc res fecit & illa proportio noua, & ordo ille nouus non habuit esse per motum precedentem, quia sicut naturas nouas deus potest facere absque motu precedente sic nouus ordo & noua relatio rerum ad deum consurgere potest absque motu alio precedente.

Quod vero addebat secundo quod si aliquis fecit aliquid in hoc tempore & non in priori oportuit ipsum apprehendere tempus in quo fecit: & in quo nō fecit quia tempus non est sine motu, oportet quod factionem rerum nouam precedat aliquis motus.

Dicendum quod cetera talia argumenta sunt, sophistica. Nam tempus quod precessit factionem,

H
7. ratio.

8. ratio.

Voluntas quid sit.

R

Voluntas & intellectus se cōsequuntur tempore.

G
Voluntas eterna pōt uelle temporale.

Voluntas eterne de spali exemplum; pulcrum.

Ad prim.

Ad secum.
H

A rerum non fuit tempus verum, sed imaginatum. Si ergo volumus ex hoc arguere quod factionem mundi precessit motus non plus arguimus nisi quod precessit motus imaginatus & quod precessit imaginatum mobile & quod fuit mundus imaginatus, nihil enim reale precessit factionem mundi nisi deus, immo omnes huius rationes esse sophisticas de leui patet. Nam sicut deus fecit mundum in hoc tempore, & non in alio, ita fecit ipsum in hoc loco, & non in alio, sicut ergo alius locus ab hoc loco in quo est mundus non est nisi imaginatus, sic aliud tempus ab hoc tempore in quo factus est mundus non fuit nisi imaginatum. **C** Quod vero tertio addebatur quod a voluntate noua non potest procedere effectus antiquus, ergo a voluntate antiqua non potest procedere effectus nouus. **C** Dicendum quod non est simile, quia causa debet precedere suum effectum cum voluntas noua non precedat effectum antiquum, sed sit posteriore. Voluntas antiqua autem cum precedat effectum nouum non valet, quod si voluntas noua non potest esse causa effectus antiqui quod voluntas antiqua non possit esse causa effectus noui, & si dicatur quod cum causa posita scilicet voluntate eterna non ponitur effectus nisi eternus, dici debet quod posita causa non ponitur effectus nisi ut est effectus res autem sunt effectus primi ut sunt ab eo uolite, & quando sunt ab eo uolite ideo tunc factus est, mundus, & sic factus est mundus quando deus uoluit, & ut uoluit.

C Quod vero quarto addebatur quod a voluntate antiqua non precedit effectus nouus nisi transmutatione noua, solum est per iam dicta. Nam ut patet deus non agit mediante transmutatione & motu nec oportet quod posita voluntate eterna sit effectus eternus, quia ut dicebatur effectus non procedit a sua causa nisi ut est effectus & a uoluntate tanquam a sua causa propria non procedit effectus nisi ut est uolitus & quando est uolitus, propter quod si deus uoluntate eterna uoluit res fieri in tempore a uoluntate eterna absque transmutatione alia precedente facte sunt res temporales.

C Quod vero quinto addebatur quia dicebat se accipere duo fundamenta quibus per rationem rectam contradici non poterat. **C** Dicendum quod licet locutio sit in propria cum dicitur quod causa non faciens aliquid & postea faciens deficit ei aliquid quia deficit ei tempus in quo uult facere illud quia deo nihil deficit, tamen quantum ad hoc uerum est, quod deus non fecit mundum nisi in tempore in quo dispositus fuit, deus enim simul fecit mundum & tempus. Sed quod per secundum fundamentum addebatur quia si tempus est simul factum cum mundo, ergo tempus indiguit tempore in quo fieret. **C** Dicendum quod sic simul deus faciendo locatum fecit locum & locus factus non indiguit loco nisi imaginato & ante factionem corporum, non precessit locus nisi imaginatus sic ante factionem temporis non precessit tempus nisi imaginatum & tempus non fuit factum nisi in tempore imaginato, deus enim fecit mundum in aliquo instanti in quo instanti simul incepit mundus & tempus, quicquid uero fuit illud instans totum fuit imaginatum.

C Quod vero sexto addebatur quod si deus fecit mundum in tempore ante factionem, mundi precesserunt infinita spatia & quod deus immediata, & per se ponitur causa mundi & quicquid est inter causam immediatam & propinquam totum est per se, per se ergo sunt per transita infinita spatia, quia infinitum spatium fuit inter deum eternum & mundum temp-

poralem. **P** Dicendum quod inconueniens est, esse pertransita infinita per se licet forte non sit inconueniens esse pertransita per accidens. si hoc uerum est quod commentator ait, non tamen uerum est quod si mundus sit factus in tempore quod precessit spatium nec finitum nec infinitum. Nam factionem mundi non precessit nisi eternitas que est aliquid indiuisibile & nullum spatium nominat, si autem precessit aliquid spatium uel aliquid tempore hoc fuit imaginatum. Nam sicut extra celum est infinitum spatium locale imaginatum sic ante mundum fuit imaginatum spatium temporale imaginatum.

C Quod uero septimo, addebatur quod cum deus semper eodem modo se habeat ab eterno fecit quicquid fecit. **P** Dicendum quod si deus non posset absque transmutatione & motu aliquid nouum facere ualere ratio, sed cum ostensum sit supra quod non precedente transmutatione in deo faciente nec in rebus factis deus produxit res in esse licet deus semper se eodem modo habeat potest res nouas temporales producere.

P Quod uero octauo addebatur quod si deus prius non fecit mundum & postea fecit aliquid deficit ipsi rei facte & indigebat ulteriori causa. **P** Dicendum quod si deus prius non fecit mundum & postea fecit hoc non fuit propter aliquem defectum, sed quia sic uoluit & ordinauit sic per sapientiam suam, & hec contra eternitatem mundi sufficienter &c.

Explicit liber primus methaphisice.

De ueritate, quidem theoricis sic quidem dicitur difficilis est, sic uero facilis. Signum autem nec digne nullum adipsi ipsam posse, nec omnes fallere &c.

Cap. primo.

Secundus liber methaphisice.

Questio Prima.

DE VERITATE Autem theoricis Queritur Utrum ueritas sit possibilis, & uideatur quod non. dicit enim communiter quod ueritas est adequatio rerum ad intellectum sed impossibile est ut probabo intellectum nostrum adequari ipsis rebus, ergo impossibile est esse ueritatem, probatio, intellectus noster est, immaterialis res autem sunt materiales sed immaterialis non potest adequari materiali, ergo &c. **C** Preterea dicit philosophus in libro celo & mundo, quod si unum contrarium fuerit in natura & reliquum, ergo a destructione consequentis, si unum contrarium non fuerit in natura nec reliquum, sed falsum est contrarium uero, & falsum non est, quoniam dicit philosophus in libro posteriorum, quod falsum non scitur, quoniam falsum non est ergo nec uerum. **P** Preterea ueritas est de numero entium apud animam, sed que sunt apud animam magis sunt non entia quam entia, ergo ueritas non est.

C Ad oppositum arguitur, ueritas est finis scientiarum speculatiuarum sicut dicitur in secundo huius, sed magis uidetur esse aliquid illud quod est, finis quam ea quorum illud est finis, sed scientie speculative sunt ea quorum finis est ueritas ergo &c.

Ad istam questionem dico quod ueritas est & hoc potest

patere

E

Mundum precessit tempus imaginari.

Ad septi.

F Deus mundum fecit quando cecidit.

G Argum. 1. ex primo huius. text. com. 9.

Argum. 2. Lib. 2. t. 6. 19. primo genera. te. com. 65.

Lib. 1. te. com. 5. Argum. 3.

T. com. 2.

H Veritas est rationibus tribus.

De ipse exempli pulcrum.

Ad tertiu.

Ad quarto

Ad quarta

Effectus a uoluntate procedit ut est uolitus.

Ad quinta

Deus si uult fecit rem ips et loca.

Ad sexto.

D

A patere ex tribus, primo ex manifestatione secundo ex propositionibus, tertio ex principijs, quod autem veritas sit hoc patet, primo ex manifestatione, de ratione enim veritatis est, quod sit manifestativa, dicit philosophus quod verum est manifestativum simpliciter, & ideo cum nihil manifestetur alteri nisi per aliquod verum & multa sunt immanifestata que manifestari possunt patet quod est veritas quia nisi esset veritas, non posset aliquid manifestari alteri, & hoc est, falsum, & ideo patet quod veritas est. ¶ Quod autem veritas sit hoc patet secundo ex propositionibus. quoniam ego quero utrum illa sit vera aut non: nulla veritas est, si est falsa, ergo contradictoria sua est vera, scilicet quod aliqua veritas est si non sit falsa sed vera. tunc habeo propositum, scilicet aliqua veritas est. si veritas istius propositionis quam tu concedis, sed si est aliqua veritas ergo est veritas nec est ibi fallacia secundum quid & simpliciter, sed si tu dicis immo quia concludit quod sit veritas secundum quid. Tunc dicendum quod secundum quid reducitur ad simpliciter si cut per accidens ad per se, & ideo si est dare veritatem secundum quid est dare veritatem simpliciter.

C Quod autem sit veritas hoc patet tertio ex principijs, quoniam si non esset veritas sequeretur quod altera pars contradictionis non esset vera, & tunc non esset de quolibet affirmatio aut negatio vera, cum ergo illud principium sit verum & per illud primum habeant veritatem omnia alia principia sicut Aristotel. & Avicenn. dicunt: patet quod sit veritas, tum enim ex manifestatione, tum ex parte propositionum, tum etiam ex parte principiorum sicut visum est. Sed ad intelligentiam huius questionis, & dissolutionis rationem est intelligendum quod de numero eorum que sunt entia anime, quedam sunt que non habent aliquid in re extra correspondens eis & talia entia anime vel apud animam non habentia aliquid commune respondens extra dicuntur figmenta sicut est tragelaphus & hircoceruus & chimera et sic de alijs, alia sunt entia apud animam que quidem habent aliquid correspondens sibi in re extra siue que sunt similitudines apud animam ipsarum rerum existentium extra animam, & talia entia non dicuntur esse figmenta, & talia habent esse intentionale & non reale. Sunt autem quedam alia entia apud animam que non habent esse intentionale sed reale & entia que sic habent esse apud animam per se realiter reducuntur secundum philosophum, ad tria genera quia aut sunt passiones aut habitus aut potentie, veritas autem non habet esse intentionale apud animam sed reale, & ideo oportet quod veritas sit, aut habitus aut passio aut potentia, veritas autem non est nec passio nec potentia, quod veritas non sit passio patet: quoniam veritas est secundum intellectum & est in ipso intellectu, sicut patebit, cum ergo passiones non sint in intellectu sed secundum sensum patet quod veritas non est passio: quod veritas non sit potentia hoc apparet, quoniam potentie insunt nobis a natura sicut dicit philosophus in morali. potentes sumus natura &c. sed veritas non est nobis a natura, sed eam acquirimus ergo &c. veritas ergo reducitur ad genus habitus ita quod veritas est quidam habitus qui causatur in anima ex hoc quod intellectus secundum debitos modos intelligendi, & debitos modos essendi confert intentionem intentioni aut intentionem rei aut rem rei qualiter autem veritas sit habitus, & differat a scientia que est habitus cum etiam ipsius scientie speculative sit finis veritas, illud postea apparebit.

C Ad istam questionem dico quod veritas sicut accipimus hic veritatem pro adaequatione est in ipso intellectu, & ratio huius est. quoniam sicut dicit in secundo huius philosophus finis scientiarum speculatiuarum est veritas, finis autem practicarum est opus, si ergo veritas est finis scientiarum speculatiuarum, & scientie speculative non habent suum finem, extra eas, sed finis scientiarum speculatiuarum est in eodem in quo sunt ipse scientie speculative, cum scientie speculative sint in ipso intellectu veritas est in ipso intellectu, cum sit finis scientiarum speculatiuarum. Sed qualiter veritas sit in ipso intellectu hoc est satis difficile. quidam dixerunt quod veritas est in ipso intellectu & hoc propter istam viam. dicit enim philosophus in primo de anima, quod duo sunt motus. Quidam enim est motus rei ad animam, & iste motus fit in cognoscendo & intelligendo. quando enim anima cognoscit & intelligit tunc res mouent sensus & sensus mouet imaginationem & imaginatio mouet intellectum. Est autem alius motus qui est anime ad res ipsas & iste motus fit in appetendo, & afficiendo, tunc dicunt ipsi quod veritas erit magis in ipso intellectu quia vnumquodque magis fit in termino ad quem quam in termino a quo, & veritas causatur ex motu ad animam in cognoscendo, & intelligendo, & hoc voluit philosophus in sexto methaph. cum dicit quod bonum, & malum sunt in rebus verum, & falsum sunt in anima, sed isti non bene dicunt, quoniam cum vnumquodque sit in complete in suo termino a quo secundum positionem eorum sequeretur quod veritas esset in complete in ipsa re & ipsamet veritas completius haberet esse apud

Ad rationes respondendum est, ad primum cum dicitur intellectus non potest adaequari ipsis rebus cum sint materiales intellectus autem in materialis. Immaterialis autem ad materiale nulla est adaequatio. dicendum quod intellectum adaequari potest esse dupliciter, aut secundum commensurationem, aut secundum similitudinem dico quod intellectus non potest adaequari ipsis rebus secundum commensurationem cum intellectus non sit quantus, & res sint quantae & adaequatio talis non requiritur ad hoc quod intellectus habeat veritatem, sed intellectus potest adaequari ipsis rebus adaequatione que est per similitudinem & talis adaequatio sufficit ad hoc quod intellectus habeat veritatem.

C Ad aliud si vnum contrariorum non fuerit in natura nec reliquum dico quod falsum vero non est proprie contrarium sed potius opponitur ei priuatiue & sicut priuatio eius.

C Ad aliud cum dicitur veritas est ens apud animam dico, quod illa que sunt entia apud animam que non habent aliquam rem sibi extra correspondentem, talia dicuntur magis esse non entia quam entia, veritas autem non est de numero talium entium sed habet esse reale apud animam: quia est habitus ipsius anime sicut visum est per hoc &c.

Questio II.

Q VERITVR Dato quod sit veritas sicut visum est, utrum veritas in ipso intellectu habeat esse, & videtur quod non, quoniam propter vnumquodque tale, & illud magis, sed res sunt causa veritatis ipsius intellectus ergo res sunt magis vere quam intellectus ergo &c. ¶ Preterea sicut dicit philosophus in litera res sunt eiusdem dispositionis in sua veritate & in sua entitate sed res extra animam sunt magis entes quam apud animam ergo &c. ¶ Ad oppositum est philosophus sexto huius.

Ad istam questionem dico quod veritas sicut accipimus hic veritatem pro adaequatione est in ipso intellectu, & ratio huius est. quoniam sicut dicit in secundo huius philosophus finis scientiarum speculatiuarum est veritas, finis autem practicarum est opus, si ergo veritas est finis scientiarum speculatiuarum, & scientie speculative non habent suum finem, extra eas, sed finis scientiarum speculatiuarum est in eodem in quo sunt ipse scientie speculative, cum scientie speculative sint in ipso intellectu veritas est in ipso intellectu, cum sit finis scientiarum speculatiuarum. Sed qualiter veritas sit in ipso intellectu hoc est satis difficile. quidam dixerunt quod veritas est in ipso intellectu & hoc propter istam viam. dicit enim philosophus in primo de anima, quod duo sunt motus. Quidam enim est motus rei ad animam, & iste motus fit in cognoscendo & intelligendo. quando enim anima cognoscit & intelligit tunc res mouent sensus & sensus mouet imaginationem & imaginatio mouet intellectum. Est autem alius motus qui est anime ad res ipsas & iste motus fit in appetendo, & afficiendo, tunc dicunt ipsi quod veritas erit magis in ipso intellectu quia vnumquodque magis fit in termino ad quem quam in termino a quo, & veritas causatur ex motu ad animam in cognoscendo, & intelligendo, & hoc voluit philosophus in sexto methaph. cum dicit quod bonum, & malum sunt in rebus verum, & falsum sunt in anima, sed isti non bene dicunt, quoniam cum vnumquodque sit in complete in suo termino a quo secundum positionem eorum sequeretur quod veritas esset in complete in ipsa re & ipsamet veritas completius haberet esse apud

E Ad prius.
A Adequatio dupliciter.
Ad secundum.
Ad tertium.
Argum. 1.
Argu. 2. te. com. 4.
T. com. 5.
T. com. 9.
G
Ext. c. 66
tex. co. 8.
H

Primus e. thica. 10.
Ratio. 2.
Ratio. 3.
4. metha. te. com. 9.
Ens apud animam tripliciter dicitur.
1. modo.
2. modo.
3. modo.
Ens reale apud animam trip.
2. eth. c. 5.
Veritas habitus 2.

A ipsum intellectum & hoc non est veri. Simile enim est de veritate & sanitate, sicut enim non diceremus cibum esse sanum quia incomplecte esset subiectum sanitatis & animal esset cōpletius subiectum sanitatis, sed dicimus cibum esse sanum quia cibus efficit sanitatem. Sic non dicimus res esse veras quia incomplecte sint subiectum veritatis sed quia efficiunt veritatem. **C** Et propter hoc aliter est dicendum quod cum veritas sit adequatio duplex est autem ista adequatio. vna est adequatio rei ad sua principia & talis adequatio ad sua principia est in rebus ipsis & res ipse sunt subiectum talis adequationis, ideo quanto aliqua res magis adequatur suis principijs tanto magis est illud, sicut illa caro que magis adequatur principijs carnis magis est caro & magis participat rationem carnis. **C** Est autem alia adequatio que est intellectus ad res ipsas, & ista adequatio est relatio quedam. Nunc autem ita est sicut dicit philosophus in Quinto huius quod relatio quedam est que ponit aliquid reale in vtroque extremo sicut duplum quod ponit aliquid reale in vtroque extremo. Est autem alia relatio que ponit aliquid reale in vno extremo tantum & non ponit aliquid reale in altero nisi secundum rationem sicut scientia dicitur correlative ad scibile sed hoc non est quod ponat relatio aliquid reale in ipso scibili, sed ex hoc dicitur scibile relative ad scientiam quia non potest intellectus intelligere scientiam nisi intelligat illud a quo dependet scientia & hoc est scibile ipsum. Nam scientia presupponit scibile & dependet ab ipso, scibile autem non presupponit scientiam nec dependet ab ipsa scientia nisi secundum modum intelligendi, & sicut est de scientia sic de veritate patet, quoniam adequatio ista relatio quedam est, & nō adequatio non sic est relatio quod ponat aliquid reale in vtroque extremo sicut in ipso intellectu cum ipsis rebus, sed ipsa adequatio est relatio que ponit aliquid reale in vno extremo sicut in ipso intellectu cum rebus ipsis non ponit aliquid nisi secundum rationem. vnde sicut scibile non dicitur relative ad scientiam, quia ipsa relatio ponat aliquid reale in ipso scibili, sed propter hoc dicitur scibile relative ad scientiam, quia nō potest intellectus intelligere scientiam nisi intelligat scibile a quo dependet, & quia scientia secundum rem dependet a scibili, scibile vero dependet a scientia secundum modum intelligendi, & ideo scibile refertur ad scientiam quia scientia refertur ad ipsum scibile. Sic ista adequatio non ponit aliquid reale nisi in ipso intellectu vnde ista, adequatio secundum rem est in ipso intellectu & non est in ipsis rebus nisi secundum rationem scilicet propter hoc quod ipsa adequatio dependet ex ipsis rebus nec dicuntur res adequari intellectui quia adequatio sit aliquid in rebus ipsis sicut scibile non dicitur relative ad scientiam, quia relatio sit aliquid reale in scibili, sed quia scientia dependet a scibili, de adequatione est similiter, res dicuntur adequari quia adequatio que est realiter in intellectu depēdet ex rebus et propter hoc cū veritas sit adequatio, & ista adequatio est in ipso intellectu realiter sicut declaratum est & non est in rebus ipsis nisi secundum rationem. dicendum est quod veritas est tantum in intellectu secundum rem & non est in rebus nisi secundum rationem, & ita patet quod sicut scibile dicitur relative non per relationem que sit in ipso, sed per relationem que est in scientia, & cibus dicitur sanus non per sanitatem que sit in ipso, sed per sanitatem que est in animali. Sic res non dicitur adequata adequatione que sit in ipsa, sed adequatione que est in ipso intellectu, dicitur etiam res vera

non propter veritatem que sit in ipsa, sed propter veritatem que est in ipso intellectu siue in anima. **Ad primum** res sunt cā veritatis extrinsece, & sunt causa sine qua non est veritas, cum sit habitus est proprie ab intellectu & est in ipso. **Ad secundum** dispositio rei in entitate est dispositio in veritate quia qualis est entitas rei extra talis apprehenditur, & talis est adequatio eius ad intellectum adequatio tamē est in ipso intellectu.

Questio. III.

QUERITVR Vtrum aliqua veritas sit in complexa, & videtur quod nō, dicit enim philosophus in Tertio de anima vbi distinguit operationes intellectus quod intellectus in prima operatione non est verus neque falsus, sed intellectus componens est semper verus vel falsus ergo videtur uelle philosophus quod omnis veritas sit complexa. **C** Preterea dicit philosophus in primo periermenias, qui dicit per se homo vel per se currit neque verum neque falsum, dicit ergo &c. **C** Preterea passionem non separantur a subiectis, sed enuntiatio est que primo est uera vel falsa vt dicit philosophus in primo periermenias quod enuntiatio vera non omnis sed in qua est verum uel falsum ergo cum verum sit circa ipsam enunciationem & vbi est enuntiatio ibi est compositio & quedam complexio videtur ergo quod omnis veritas sit complexa.

C Ad oppositum est philosophus in Tertio de anima ubi comparat intellectum ad sensum, dicit enim ibi philosophus quod sensus nunquam decipitur circa proprium obiectum sed est semper verus circa proprium sensibile, sic intellectus circa quidditatem rei que est proprium obiectum eius nunquam decipitur sed semper verus & sic patet manifeste quod est quedam veritas incomplexa que consistit circa simplicem operationem intellectus.

Ad istam questionem possumus dicere quod accipiendo veritatem in se & absolute non per comparationem ad ea circa que habet esse omnis veritas est incomplexa. Nam licet veritas causetur in intellectu ex compositione vel diuisione veritas tamen nō est compositio neque diuisio sed est qualitas quedā simpliciter generata in anima ex compositione uel diuisione ipsius intellectus & est habitus quidā existens realiter apud intellectū, sed si sic dicimus quod credimus esse bene dictum, tunc insurgit dubitatio, quoniam reale bene arguit intentionale sicut species coloris existens realiter in ipso pariete bene arguit in medio suam speciem intentionaliter Sed vt videtur intentionaliter non potest agere reale tunc enim ageret ultra suam speciem & hoc contingeret si veritas oriretur ex compositione intentionum apud animam & haberet esse realiter apud animam sicut dicitur est, & propter hoc dicendum est qd veritas non tantum causatur in anima ex compositione & diuisione intentionum vel similitudinum apud animam sed ad hoc concurrat actio intellectus agentis & intellectus possibilis qui sunt virtutes realiter existentes in anima et propter hoc cum ad causandum veritatem apud animam ex cōpositione vel diuisione intentionum concurrant actiones realium sicut intellectus agentis & possibilis non est inconueniens veritatem, sic causari sicut dictum est. **C** Si autem nos accipiamus veritatem comparando eam ad ea circa que habet esse tunc omnis veritas est complexa, quoniam veritas est circa compositionem vel diuisionem, & propter hoc comparando veritatem ad ea circa que habet esse, circa compositionem vel diuisionem tunc omnis veritas est complexa loquendo de veritate si